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BRAMY MIŁOSIERDZIA
NA CZAS OBCHODÓW NADZWYCZAJNEGO JUBILEUSZU MIŁOSIERDZIA

w numerze: 
Miłosierni – Nadzwyczajny Jubileusz

Nowy (K)Rok z Jezusem – rozmowa na temat 
przygotowania do ŚDM i peregrynacji symboli 
ŚDM w diecezji toruńskiej
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B ullą „Misericordiae vultus” 
z dnia 11 kwietnia 2015 r. 
Ojciec Święty Franciszek 

ogłosił Nadzwyczajny Jubileusz 
Miłosierdzia, który rozpocznie się 
8 grudnia 2015 r., w uroczystość 
Niepokalanego Poczęcia Naj-
świętszej Maryi Panny, a zakoń-
czy się 20 listopada 2016 r., 
w uroczystość Jezusa Chrystusa 
Króla Wszechświata.

W dniu inauguracji Roku Jubi-
leuszowego papież Franciszek 
otworzy Drzwi Święte w Bazylice 
św. Piotra na Watykanie. Staną 
się one „Bramą Miłosierdzia, 
gdzie każdy wchodzący będzie 
mógł doświadczyć miłości Boga, 
który pociesza, przebacza i daje 
nadzieję”.

Następnie 13 grudnia 2015 r. 
(3. niedziela Adwentu) zostaną 
otwarte Drzwi Święte w  pozo-
stałych bazylikach papieskich 
Rzymu, zaś w kościołach lokal-
nych nastąpi otwarcie w  kate-
drach i  konkatedrach. Ojciec 
Święty upoważnia też biskupa 
diecezjalnego do wyznaczenia 
sanktuariów i  innych świątyń 
o szczególnym znaczeniu.

Na mocy tego upoważnienia, 
aby dać możliwość przejścia 
Bramą Miłosierdzia i uzyskania 
odpustu oraz duchowych łask 
Nadzwyczajnego Roku Miłosier-
dzia, wyznaczam do tego celu 
Sanktuarium Bożego Miłosier-
dzia w Toruniu oraz wszystkie 
kościoły, które mają zatwierdzony 
status sanktuarium. W tych mia-
stach diecezji toruńskiej, gdzie 
brak sanktuarium, wyznaczam 
na kościół z Bramą Miłosierdzia 
najstarszą świątynię parafialną.

 
+ Andrzej Suski

  Biskup Toruński

13 grudnia bp Andrzej Suski dokona uroczystego otwarcia drzwi jubileuszo-
wych – Bramy Miłosierdzia w katedrze Świętych Janów w Toruniu.

Uroczystość rozpocznie się o godz. 11.45 w kościele pw. Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny. Po modlitwie i uformowaniu procesji podążymy przez 

Stary Rynek do katedry, gdzie Ksiądz Biskup otworzy Święte Drzwi, przez 
które przejdą wszyscy wierni. Następnie o godz. 12.30 zostanie odprawiona 

Msza św. inaugurująca Nadzwyczajny Jubileusz Miłosierdzia
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M szy św. w katedrze w Toru-
niu przewodniczył i homilię 

wygłosił ks. dr hab. Wiesław 
Łużyński. Przypomniał, że kró-
lestwo Jezusa Chrystusa jest inne 
od tego na ziemi. Jest to „króle-
stwo prawdy, życia, świętości, 
łaski, sprawiedliwości, miłości 
i pokoju”. Zdefiniował wyzwania, 
jakie stoją przed wyznawcami 
Chrystusa: potrzeba szacunku dla 
dzieci, zwłaszcza chorych, spra-
wiedliwości, czystości i łaski oraz 
„pomocy z góry w codziennych 
zmaganiach, problemach i poko-
nywaniu przeszkód”. Niezbędny 
jest również pokój, zwłaszcza 
w sytuacji, gdy na świecie ciągle 
giną ludzie. Kaznodzieja odniósł 
się także do ostatnich wydarzeń 
we Francji i Belgii. Ks. dr hab. 
Łużyński zwrócił uwagę na obec-
ność przedstawicieli AK i  KSM 
w  katedrze i przypomniał, że 
„celem stowarzyszeń jest pogłę-
bianie formacji chrześcijańskiej”. 
Homilię zakończył wezwaniem 
do życia takimi wartościami jak: 
prawda,  świętość, miłość i spra-
wiedliwość.

Odbyło się także ślubowanie 
i  przyjęcie nowych członków 
w poczet KSM. Oprawę muzycz-
ną Mszy św. zapewnił Toruński 
Chór Nauczycielski „Con Anima”.

Spotkanie organizacyjne Akcji 
Katolickiej odbyło się w Centrum 
Dialogu Społecznego przy ul. 
Łaziennej 22 w Toruniu. Prezes 
AK Lidia Gliwa zapowiedziała 
wydarzenia, które czekają na 
członków w  następnym roku, 
takie jak np. Światowe Dni Mło-
dzieży czy oddanie Polski Chry-
stusowi Królowi Wszechświata. 

Oprac. Marek Bielecki

Poczet sztandarowy
Akcji Katolickiej podczas uroczystości
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D elegacje oddziałów KSM Die-
cezji Toruńskiej po Mszy św. 

w katedrze spotkały się w Cen-
trum Dialogu przy pl. bł. ks. S.W. 
Frelichowskiego w Toruniu na gali. 
Przewodnicząca Zarządu KSM 
DT Barbara Nieżorawska-Wolny 
wręczyła odznaki i legitymacje 5 
nowym członkom stowarzyszenia, 
którymi są: Wiktoria Błotnicka 
i Andrzej Butrymowicz (KSM przy 
parafii Opatrzności Bożej, Toruń), 
Anna Pulczyńska i Natalia Cel-
mer (KSM przy parafii św. Mak-
symiliana Kolbego, Toruń), Agata 
Mytlewska (KSM przy parafii św. 
Mikołaja, Kowalewo Pomorskie).

Przedstawiono sprawozdania 
Komisji Rewizyjnej oraz Zarzą-
du Diecezjalnego KSM. Według 
danych za 2014 r. w diecezji to- 
ruńskiej funkcjonuje 8 oddziałów 
KSM przy następujących para-
fiach: Chrystusa Króla, św. Mak-
symiliana Kolbego w Toruniu, św. 

Marii Magdaleny w Biskupicach, 
św. Wawrzyńca w Kijewie Kró-
lewskim, św. Mikołaja w Kowa-
lewie Pomorskim, Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Panny 
w Chełmnie. Nowo powstałymi 
są oddziały przy parafiach: Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa 
i św. Ojca Pio w Grudziądzu oraz 
Opatrzności Bożej w Toruniu.

Podsumowując ostatni rok 
pracy, prezes wymieniła wyda-
rzenia, w  które angażował się 
Zarząd KSM, m.in. rekolekcje 
adwentowe i wielkopostne, dni 
skupienia, spotkanie młodych 
w Lednicy, 5. Pielgrzymkę Śla-
dami Męczeństwa bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki, diecezjalne mistrzo-
stwa w piłkę siatkową, szkolenia 
kandydatów i kierownictw KSM 
czy Wieczory Chwały. Z uwagi na 
kończącą się 2-letnią kadencję 
odbyły się wybory nowego Zarzą-
du Diecezjalnego i Diecezjalnej 

Komisji Rewizyjnej KSM. Wyra-
żając symboliczne, KSM-owskie 
wezwanie „Gotów!”, do pracy 
w  Zarządzie KSM DT wyrazili 
gotowość: Anna Nawrocka (KSM 
Toruń, parafia św. Maksymiliana 
Kolbego), Hanna Pierzchalska 
(KSM Biskupice) i  Sebastian 
Lewandowski (KSM Chełmno).

Odbył się też występ artystycz-
ny oddziału KSM w Biskupicach 
oraz rozstrzygnięto konkurs na 
KSM-owicza Roku, którym zosta-
ła Emilia Filipska za działalność 
na rzecz KSM i liczne akcje chary-
tatywne. Miano Asystenta Roku 
otrzymał ks. Łukasz Meszyński, 
a za Akcję Roku zostały wyróżnio-
ne – KSM Biskupice za organiza-
cję Mistrzostw KSM w Siatkówkę 
i KSM parafii św. Maksymiliana 
Kolbego w Toruniu za doroczne 
przedstawienia patriotyczne na 
11 listopada. 

Joanna Twardowska

22 listopada, w uroczystość Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata, 
obchodzono święto patronalne Akcji Katolickiej i Katolickiego 
Stowarzyszenia Młodzieży. Z tej okazji w toruńskiej katedrze Świętych 
Janów sprawowano Mszę św., w której wzięli udział członkowie i kapłani – 
asystenci kościelni obu wspólnot, oraz odbyły się spotkania AK i KSM

Delegacje oddziałów KSM Diecezji Toruńskiej podczas gali w Centrum Dialogu

ŚWIĘTO PATRONALNE AK I KSM

TORUŃ – AK TORUŃ – KSM
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S potkanie miłośników Camino 
de Santiago odbyło się 18 listo-

pada na Wydziale Teologicznym 
UMK w Toruniu. Rozpoczęło się 
ono modlitwą w kaplicy w intencji 
pielgrzymów, którą poprowadził 
ks. Łukasz Skarżyński, wycho-
wawca w Bursie Akademickiej 
w Przysieku. Następnie wręczo-
no nagrody laureatom konkursu 
na najlepszy esej o Camino de 
Santiago. Uczestniczyła w nim 
młodzież, która dzięki Fundacji 
Pro Futuro Theologiae i Urzędo-
wi Marszałkowskiemu wyjechała 
do Hiszpanii i  pielgrzymowała 
po Camino. Nagrody ufundował 
Angel Tellechea Goyena, konsul 
honorowy RP w  Pampelunie, 
a wręczył je Dariusz Galik z tam-
tejszego konsulatu. Zwyciężył 
Mikołaj Wyrzykowski, drugą 
nagrodę otrzymała Wiktoria 
Kowalska, trzecią – Anna Rzecz-
kowska, czwartą – Paulina Stasz-
kiewicz. Ewa i Andrzej Wilkanso-
wie podzielili się wspomnieniami 
z pielgrzymowania do Santiago 
de Compostela Szlakiem Camino 
Primitivo. 

Najważniejszym punktem 
spotkania było zawiązanie się 

Bractwa św. Jakuba Apostoła 
w Toruniu z siedzibą przy parafii 
pod wezwaniem tego świętego. 
Podczas spotkania założyciel-
skiego powołano Zarząd Bractwa 
i wybrano Kapitułę Bractwa św. 
Jakuba, której prezesem został 
Piotr Wróblewski, wiceprezesem 
ks. kan. Wojciech Kiedrowicz, 
proboszcz parafii pw. św. Jakuba 
w Toruniu, sekretarzem – Jerzy 
Kalinowski, skarbnikiem –  
dr Agnieszka Brzezińska, dyrek-
tor Ośrodka Chopinowskiego 
w  Szafarni leżącej na Szlaku 
św. Jakuba. Zadaniem bractwa 
jest wspieranie rozwoju ruchu 
pielgrzymkowego Szlakiem św. 
Jakuba na terenie województwa 
kujawsko-pomorskiego, zachę-
cenie do pielgrzymowania oraz 
włączenie się w pomoc pielgrzy-
mom w czasie ich wędrówek.

Życzymy nowo powstałemu 
bractwu opieki świętego patro-
na, a pielgrzymującym Szlakiem 
Camino Polaco biegnącym przez 
teren diecezji toruńskiej wytrwa-
łości i niezapomnianych przeżyć. 
Buen Camino!

 Anna Głos

Miłośnicy Camino de Santiago

III

wiadomości

C złonkowie oddziału grudziądz-
kiego KSM uczcili pamięć 

patronki młodzieży bł. Karoliny 
Kózkówny. 18 listopada, w dniu 
jej męczeńskiej śmierci, spotkali 
się w parafii pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa i św. Ojca Pio 
w Grudziądzu. 

Wierni wysłuchali wykładu dr. 
Krzysztofa Pilarza nt. „Bł. Ka- 
rolina Kózkówna – czy jest sens 
oddawać życie za wartości”. 
Potem Mszy św. przewodniczył  
bp Józef Szamocki, w której udział 
wzięło 22 księży. Liturgię Słowa 
przygotowała młodzież działa-
jąca w KSM wraz ze starszymi 
parafianami. 

Homilię wygłosił Biskup Józef. 
Mówił o postawie braci macha-
bejskich wobec swoich opraw-
ców. Podkreślał, że dziś jesteśmy 
wystawiani na próby i nie brak 
we współczesnym świecie „kró-
lów Antiochów”. Powinniśmy 
brać przykład z  bł. Karoliny, 
która swoim czystym, cnotliwym 
obliczem winna zawstydzać nas 
w naszej nieprawości. W czasie 
nabożeństwa parafialny chór 
„Sursum Corda” wraz z  solist-
kami wykonał pieśni na cześć 
patronki. Na zakończenie w domu 
katechetycznym młodzież i goście 
spotkali się na poczęstunku.

Oprac. Kaja Czerwińska
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Młodzi z KSM w Grudziądzu z wizerunkiem patronki bł. Karoliny

GRUDZIĄDZ

Bractwo św. Jakuba
TORUŃ

zapraszamy
 Koncert charytatywny
8 grudnia o godz. 19 w Dworze 
Artusa w  Toruniu odbędzie się 
1. Adwentowy Koncert Cha-
rytatywny. Celem jest zbiórka 
pieniędzy dla chorego Pawełka. 
Organizatorem jest Schola Świę-
tej Rodziny z parafii pw. Wniebo-
wzięcia Najświętszej Maryi Pan-
ny w Toruniu. Wstęp wolny. 

 20-lecie
 „Dobrego Pasterza”
12 grudnia o godz. 10 w koście-
le pw. Miłosierdzia Bożego i  św. 

Faustyny w Toruniu odbędzie się 
uroczysta dziękczynna Msza św., 
a po niej agapa, na którą zapra-
sza wspólnota Odnowy w Duchu 
Świętym „Dobry Pasterz”, obcho-
dząca 20-lecie istnienia.

 Wystawa ikon
Do 13 grudnia w Bibliotece Pe-
dagogicznej przy ul. Dąbrow-
skiego 4 w  Toruniu trwać bę-
dzie wystawa ikon „Natchnione 
złoto”. Została zorganizowana 
z okazji Światowego Dnia Osób 
Niepełnosprawnych.

Miłość Chrystusa jest miłosierna, napełniająca  
pokojem, przebaczająca grzechy.  
 Bp Andrzej Suski

MYŚL 
NA TYDZIEŃ
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NOWY (K)ROK Z JEZUSEM
Z KS. DR. ARTUREM SZYMCZYKIEM, KOORDYNATOREM ŚDM REJONU TORUŃSKIEGO, 
O PRZYGOTOWANIACH DO ŚDM I PEREGRYNACJI SYMBOLI ŚDM W DIECEZJI TORUŃSKIEJ
ROZMAWIAJĄ MARIANNA MUCHA I DARIA NEUMANN

MARIANNA MUCHA: – Jak wyglą-
dają przygotowania do Światowych 
Dni Młodzieży w naszej diecezji?

KS. DR ARTUR SZYMCZYK: 
– Od 2014  r. trwają w  diecezji 
toruńskiej przygotowania do 
Światowych Dni Młodzieży, 
które odbędą się w lipcu 2016 r. 
W  przygotowania od początku 
czynnie włączają się księża repre-
zentujący Caritas naszej diecezji, 
ponieważ motto ŚDM „Błogosła-
wieni miłosierni, albowiem oni 
miłosierdzia dostąpią” (Mt 5, 7) 
ściśle wiąże się z misją Caritas.

DARIA NEUMANN: – ŚDM to nie 
tylko spotkanie z papieżem Fran-
ciszkiem w Krakowie, lecz także Dni 
w  Diecezjach odbywające się na 
terenie całej Polski. Jakie jest zain-
teresowanie grup zagranicznych 
pobytem w naszej diecezji?

– W  16 miastach planuje-
my przyjąć uczestników ŚDM 
z  zagranicy. Na chwilę obecną 
zainteresowanie przyjazdem do 
naszej diecezji wyraziła młodzież 
z 9 krajów (Chiny, Kanada, Fran-
cja, Włochy, Zambia, Wielka Bry-
tania, Gabon, Filipiny, Liban). 

M.M.: – Czym na co dzień zajmuje 
się toruńskie Centrum ŚDM?

– Biuro ŚDM naszej diecezji 
znajduje się obecnie w  Toruń-
skim Centrum Caritas. Centrum 
ŚDM jest odpowiedzialne m.in. za 
kontakt z grupami zagranicznych 
pielgrzymów, którzy zamierzają 
przyjechać do naszej diecezji, zaj-
muje się rejestracją młodzieży 
z diecezji, która chce wziąć udział 
w  spotkaniu z  papieżem Fran-
ciszkiem w Krakowie, organizuje 
wydarzenia przygotowujące do 
ŚDM (w tym także Diecezjalne 
Dni Młodzieży). Centrum diece-

zjalne koordynuje również prace 
16 Lokalnych Centrów Świato-
wych Dni Młodzieży, w których 
cyklicznie odbywają się spotka-
nia formacyjne młodych, takie 
jak: Wieczory Chwały, WWW 
(Wąbrzeskie Wieczory Wielbie-
nia), BMW (Brodnica Może Wiel-
bić) i inne.

D.N.: – Jak młodzież z diecezji może 
włączyć się w  przygotowania do 
ŚDM?

– W  ramach przygotowań 
duszpasterskich do Światowych 
Dni Młodzieży w naszej diecezji 
proponujemy dwie akcje – „Natu-
ralnie miłosierni” oraz „Toruńska 
czuwa” (Modlitwa chorych za 
ŚDM – Projekt L4).

D.N.: – Akcja „Naturalnie miłosierni” 
nawiązuje do uczynków miłosier-
nych. Na czym dokładnie polega 
i kto może się w nią włączyć?

– Akcja „Naturalnie miłosierni” 
ma na celu zachęcenie młodych 
ludzi do realizacji zaproszenia 
papieża Franciszka do pełnienia 
dzieł miłosierdzia. Inspiracją do 
działania jest ogłoszony 8 grud-
nia Rok Święty Miłosierdzia oraz 
hasło Światowych Dni Młodzie-
ży Kraków 2016 „Błogosławieni 
miłosierni…” (Mt 5, 7). Mamy 
nadzieję, że wolontariat stanie 
się naturalnym sposobem na 
wykorzystanie potencjału dobroci 
drzemiącego w ludziach młodych. 
W projekt ten mogą włączyć się 
wolontariusze indywidualni, 
grupy, wspólnoty, wypełniając 
deklarację pomocy. Informacje 
o proponowanych akcjach znaj-
dują się na naszej stronie www.
sdm2016.torun.pl.

M.M.: – Światowe Dni Młodzieży to 
nie tylko wielkie przedsięwzięcie 

organizacyjne, lecz także wyda-
rzenie mające ogromne znacze-
nie dla umocnienia ludzi młodych 
w wierze, wymagające modlitwy. 
Stąd nazwa drugiej akcji: „Toruńska 
czuwa”?

– Tak, „Toruńska czuwa” to 
projekt realizowany już w wielu 
miejscach naszej diecezji. Polega 
na organizacji cyklicznych czu-
wań i spotkań modlitewnych mło-
dzieży, ale także na modlitwie 
za ŚDM podczas katechezy we 
wspólnocie czy indywidualnie. 
Proponujemy również ogólno-
polski Projekt L4, który, jak sama 
nazwa wskazuje, dotyczy cho-
rych. Jest kontynuacją działań  
św. Jana Pawła II, który przed 
każdym ważnym wydarzeniem 
swego pontyfikatu prosił o modli-
twę osoby chore. Prosimy o powie-
lanie Listu do Chorych, który 
można znaleźć na naszej stronie: 

www.sdm2016.torun.pl i przeka-
zywanie go chorym w  każdym 
wieku z prośbą o modlitwę i ofia-
rowanie cierpienia w  intencji 
ŚDM. W każdym liście znajduje 
się deklaracja, którą chorzy mogą 
wypełnić i odesłać osobiście lub 
za pośrednictwem duszpasterzy 
do Biura ŚDM w Toruniu (biuro@
sdm2016.torun.pl). W ten sposób 
nazwiska wszystkich biorących 
udział w  projekcie znajdą się 
w Księdze Modlitwy, którą prze-
każemy Ojcu Świętemu Francisz-
kowi w trakcie Światowych Dni 
Młodzieży w Krakowie. 

D.N.: – Trwają przygotowania do 
peregrynacji symboli ŚDM. Jaki jest 
cel tego wydarzenia?

– Podarowane młodzieży przez 
św. Jana Pawła II krzyż i  ikona 
Matki Bożej odwiedziły setki kra-
jów świata, zbierały na modlitwie 
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Ks. dr Artur Szymczyk z Marianną Muchą (z prawej) i Darią Neumann
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w drodze na ŚDM

W dniach 18-21 listopa-
da Diecezjalne Centrum 
ŚDM gościło delegatów 

z francuskiej diecezji Puy-en-Ve-
lay. Młodzież z  tej historycznej 
powstałej w  III wieku diecezji 
wybiera się do diecezji toruńskiej 
na pierwszy etap ŚDM. – Do ŚDM 
przygotowujemy się już od kilku 
miesięcy. Organizujemy specjal-
ne spotkania, podczas których 
razem z  młodymi pracujemy – 
opowiadał ks. Laurent Monnier, 
opiekun grupy. Podczas pobytu 
goście chętnie przypatrywali się 
diecezjalnym przygotowaniom.

Zwiedzanie Torunia goście 
z  Francji rozpoczęli od wizyty 
w Wyższej Szkole Kultury Spo-
łecznej i  Medialnej. Następnie 

odwiedzili Toruńskie Centrum 
Caritas, gdzie mieści się Diece-
zjalne Centrum ŚDM. Zobaczyli 
także najcenniejsze zabytki Toru-
nia. Udali się do Radia Maryja, 
gdzie o godz. 15 wraz ze zgroma-
dzoną w studiu młodzieżą i piel-
grzymami odmawiali Koronkę do 
Miłosierdzia Bożego i opowiada-
li o przygotowaniach młodzieży 
z Francji do ŚDM.

Górsk – miejsce początku 
męczeństwa bł. ks. Jerzego Popie-
łuszki i Centrum Edukacji Mło-
dzieży im. ks. Jerzego Popiełusz-
ki – to kolejne etapy ich wizyty 
w naszej diecezji. Goście z Francji 
odwiedzili także Brodnicę, gdzie 
podczas Dni w  Diecezji będzie 
mieszkać francuska młodzież. 

Podczas spotkań i  rozmów nie 
zabrakło pytań o sprawy organi-
zacyjne, program Dni w Diecezji, 
zakwaterowanie grup pielgrzy-
mów.

Szczególnie jednak cenne 
było doświadczenie wspólnoty 
podczas toruńskiego Wieczoru 
Chwały, który odbył się w parafii 
pw. Chrystusa Króla. – Pierw-
szy raz widziałem tylu młodych 
ludzi w kościele – mówił Stefano 
Cocco, jeden z delegatów. Podczas 
powitania na Wieczorze Chwały 
ks. Laurent mówił: – Jestem bar-
dzo szczęśliwy, że będę mógł się 
razem z wami modlić. Jestem też 
bardzo szczęśliwy, bo dziś wie-
czorem to Jezus nas zebrał. I dziś 
wieczorem chcemy powiedzieć 
Jezusowi: „Kocham Cię” (…), 
chcę służyć Tobie i  chcę służyć 
Kościołowi świętemu. Ks. Lau-
rent, który na co dzień jest pro-
boszczem parafii w miejscowości 
Saint-Julien-Chapteuil, wezwał 
młodzież do podzielenia się dobrą 
nowiną o Bożej miłości. Gest złą-
czonych podczas modlitwy dłoni 
nawiązywał do łańcucha brater-
stwa, który utworzyło ponad pół 
miliona młodych ludzi, trzyma-
jąc się za ręce, oplatając stolicę 
Francji podczas ŚDM w Paryżu 
w 1997 r.

Pobyt delegatów pokazał, że 
żyjemy w jednym, powszechnym 
Kościele i był namiastką tego, co 
czeka nas już niebawem, w lipcu 
2016 r.

Daria Neumann

GOŚCIE Z FRANCJI

PROMOCJA ŚDM W KIEŁBASINIE
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Ks. Laurent Monnier (w środku) i Stefano Cocco (pierwszy z prawej) 
podczas wizyty w studiu Radia Maryja

ludzi w  różnym wieku, 
a w dniach od 27 grudnia do 
9 stycznia 2016 r. zagoszczą 
w  miastach naszej diecezji. 
Młodzi ludzie nieprzerwanie 
od 1984 r. niosą symbole do 
sanktuariów, parafii i miejsc 
wydarzeń religijnych, tam, 
gdzie na co dzień potrzeba 
świadectwa wiary.

M.M.: – Symbole ŚDM będą 
w Toruniu na przełomie roku. 
Jak będzie przebiegała noc syl-
westrowa?

– Peregrynacja symboli 
Światowych Dni Młodzieży 
odbywa się na terenie całej Pol-
ski od 2014 r. W naszej diecezji 
jej termin przypada właśnie 
na przełomie roku. Powitanie 
symboli będzie miało miejsce 
w  sanktuarium Miłosierdzia 
Bożego w  Toruniu 27 grud-
nia o godz. 15. Punktem kul-
minacyjnym pobytu symboli 
ŚDM w  diecezji toruńskiej 
będzie czuwanie sylwestro-
we – Sylwestrowy Maraton 
Chwały – Nowy (K)Rok z Jezu-
sem. Spotkanie odbędzie się 
w  sanktuarium Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy. Do udzia-
łu w tym wydarzeniu zapro-
szone są wszystkie wspólnoty 
z całej diecezji. W programie: 
modlitwa uwielbienia, czuwa-
nie przy krzyżu ze śpiewami 
Taizé, Msza św. o północy oraz 
zabawa taneczna dla młodzie-
ży. 

Symbole ŚDM będą także 
obecne podczas Orszaku 
Trzech Króli w Toruniu 6 stycz-
nia. W międzyczasie symbole 
odwiedzą poszczególne parafie 
diecezji. Będzie to szczególny 
czas dla nas wszystkich. 

I

P arafia pw. Narodzenia Naj-
świętszej Maryi Panny 

w Kiełbasinie 15 listopada była 
miejscem promocji Światowych 
Dni Młodzieży 2016. Do para-
fii przybyła grupa młodych 
wolontariuszy ŚDM z dekanatu 
chełmżyńskiego wraz z  deka-
nalnym koordynatorem prac 

przygotowawczych ks. Dawidem 
Gapińskim. Celem było budzenie 
świadomości wiernych, czym są 
spotkania ludzi młodych i na co 
należy się przygotować. Podczas 
każdej niedzielnej Eucharystii ks. 
Dawid głosił kazanie. Młodzież 
czytała Słowo Boże i  poprowa-
dziła spotkanie na temat ŚDM 

z kandydatami do bierzmowania. 
Prelekcja ubogacona została pre-
zentacją i montażem filmowym. 
Na zakończenie ks. Dawid podzię-
kował ks. kan. Piotrowi Igielskie-
mu, proboszczowi w Kiełbasinie, 
za gościnę, umożliwienie promo-
cji ŚDM, wspólną modlitwę i chęć 
dalszej współpracy.   (w-w)
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Z Radiem Maryja jestem zwią-
zany prawie od początku. 
W tym samym roku, w któ-

rym powstało, otrzymałem świę-
cenia kapłańskie i rozpocząłem 
pracę jako wikariusz w  parafii 
pw. św. Jakuba w Toruniu. 

Na początku
W kwietniu 1992 r., 4 miesiące 
po nadaniu pierwszego sygnału 
Radia Maryja, zostałem zapro-
szony do poprowadzenia jed-
nej z  Koronek do Miłosierdzia 
Bożego. Od tamtej chwili każdego 
tygodnia staram się być w studiu 
i  przewodzić wspólnej modlit- 
wie. Na początku modliliśmy się 
w eterze w każdy wtorek przed 
rozpoczęciem oficjalnego progra-

mu Radia Maryja. Sama Koron-
ka jeszcze wtedy była modlitwą 
nie do końca rozpowszechnio-
ną w  Kościele, a  św. Faustyna 
Kowalska, której objawieniom 
zawdzięczamy powstanie tej 
modlitwy, nie była beatyfikowa-
na i kanonizowana przez Kościół. 
Czas jednak biegnie bardzo szyb-
ko, wkrótce nasza modlitwa zna-
lazła swoje stałe miejsce w każdy 
piątek o godz. 15. 

Na początku warunki pracy 
w radiu były dosłownie spartań-
skie, cała rozgłośnia wraz z admi-
nistracją mieściła się w niewiel-
kim parterowym domku. Prawie 
wszystkie audycje odbywały się 
na żywo, gdyż nie było miejsca na 
studio nagrań. W tamtym czasie 
często rozmawialiśmy z  o. Ta- 

deuszem Rydzykiem o dalszych 
planach stacji, nadawaniu na 
szerszy obszar niż tylko Toruń 
i Bydgoszcz, a przez satelitę na 
Europę i  Stany Zjednoczone. 
Polska miała być pokryta siecią 
nadajników. Wydawało mi się to 
zwykłą fantazją, której nie uda 
się zrealizować. Nigdy nie zapo-
mnę tego piątku, kiedy przyje-
chałem do Radia Maryja, a Ojciec 
Dyrektor powiedział, że pierw-
sze połączenie z satelitą nastąpi 
właśnie o godz. 15 i modlitwa, 
która tam popłynie, to Koronka 
do Miłosierdzia Bożego.

Rozwój
Radio Maryja w błyskawicznym 
tempie zaczęło się rozwijać dzięki 

RADIO MARYJA MA JUŻ 24 LATA
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Spotkanie z Marianną Popiełuszko, matką bł. ks. Jerzego Popiełuszki, która w lipcu 2013 r. przybyła na piątkową Koronkę w Radiu Maryja

8 grudnia 1991 r. na 
falach eteru po raz 
pierwszy usłyszano 
Radio Maryja. Założe-
niem dyrektora rozgło-
śni o. dr. Tadeusza Ry-
dzyka było, by jej filary 
stanowiły: modlitwa, 
katecheza i kontakt ze 
słuchaczami. Początki 
istnienia radia i realia 
pracy wspomina 
proboszcz parafii  
pw. św. Antoniego 
w Toruniu ks. kan. 
Wojciech Miszewski

VI

KS. WOJCIECH MISZEWSKI
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P relegentka przedstawiła roz-
wój państwowości w Irlandii 
i kształtowanie się wpływów 

władzy. Omówiła temat chrze-
ścijaństwa i  sztuki w  Irlandii, 
wyświetlając slajdy przedsta-
wiające kamienne krzyże z orna-
mentyką oraz księgi z misternie 
malowanymi okładkami. Twór-
cami i kustoszami tej sztuki byli 
iryjscy mnisi. 

Dr hab. Bulas przybliżyła 
zagadnienia, jakie były bliskie 
mieszkańcom średniowiecznej 
Irlandii. Tęsknili oni za święto-
ścią i  odpowiedzią na pytanie, 
jak naprawdę wygląda świat, 
który postrzegano jako radosny, 
dowcipny i  kolorowy, będący 
jakby misterną plecionką; jaka 
jest kondycja człowieka w  tym 
świecie; jak należy żyć i umie-
jętnie zapanować nad czasem, 
który mija, postępując z cierpli-
wością w codzienności i stanem 
zachwytu nad światem. Pokazała 
relikwiarz na dzwon św. Patryka 
i stronę z manuskryptu „Księga 
z  Kells”, których konstrukcja, 
jej zdaniem, świadczy o wierze 
Irlandczyków w istnienie świa-
ta duchowego, skrywającego się 
pod powłoką widzialnego świata. 
Religijność Irlandczyków była 
związana z  ich stosunkiem do 
realnego świata, otaczającej 
przyrody. Ich ogromne klaszto-
ry świadczą o pragnieniu bycia 
świętymi tu i  teraz. Mieli też 
odwagę i  potrzebę mówienia 
prawdy, potrafili się spierać, ale 
do czasu; unikali sytuacji prowa-
dzących do dużych konfliktów. Dr 
hab. Bulas omówiła najczęściej 
spotykane symbole w  sztuce 
i mitologii Irlandii, szczególnie 
na kamiennych krzyżach, do któ-

rych należą: pies, kruk, jeleń, 
osioł, lew i jeździec, a także wąż 
i spirala. Obok nich na krzyżach 
występują również sceny biblijne, 
takie jak: Daniel między lwami, 
Adam i  Ewa czy Ukrzyżowa-
nie. W  czasie wystąpienia nie 
zabrakło również historii z życia 
popularnych świętych irlandz-
kich: patrona Irlandii św. Patryka 
oraz św. Brygidy z Kildare i św. 
Kewina z Glendalough. 

Dopełnieniem spotkania była 
prezentacja tekstów poetyckich, 
które pierwotnie pisane były 
po łacinie lub w języku staroir-
landzkim, a przełożone zostały 
przez prelegentkę. Była to poezja 
natury, podkreślająca religijność 
i szczerą pobożność ludzi. 

Helena Maniakowska

W Muzeum Diecezjalnym  
w Toruniu 17 grudnia o godz. 18 
kolejny wykład „Architektura 
klasztorna w Irlandii  
wczesnośredniowiecznej”  
wygłosi dr hab. Ryszarda Bulas

z diecezji
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SZTUKA IRLANDIIżyczliwości słuchaczy z Polski 
i świata. Zostały wybudowane 
nowe obiekty z pomieszczenia-
mi koniecznymi do właściwego 
funkcjonowania radia.

Od początku jednak szatan 
próbował to radio zniszczyć. 
Pamiętam rozmowy z uczniami 
w  czasie katechezy w  szkole, 
którzy powtarzali, że trzeba pro-
testować, bo wokół nadajników 
Radia Maryja ludzkie zdrowie 
będzie zagrożone. Warto wspo-
mnieć, że podobnych argumen-
tów nie przytaczano, kiedy na 
terenie Torunia stawiano kolej-
ne nadajniki innych rozgłośni. 
W archiwum Radia Maryja prze-
chowuje się wszystkie negatyw-
ne i  kłamliwe opinie o  radiu, 
przez lata uzbierało się ich wiele 
tysięcy. 

Skąd się bierze ten zmaso-
wany atak? Najlepiej chyba 
ujmują to słowa abp. Stanisława 
Wielgusa: – W czasach libera- 
lizmu, który, niestety, opanował 
większość mediów we współcze-
snym świecie zachodnim, Radio 
Maryja jest jednym ze znaków 
sprzeciwu wobec tej bezbożnej 
ideologii, która eliminuje Boga, 
która eliminuje religię, która 
eliminuje krzyż z życia publicz-
nego.

Obrońca
Wielkim obrońcą Radia Maryja 
był i wierzymy, że również dzi-
siaj jest św. Jan Paweł II. Pię-
ciokrotnie przyjmował na spe-
cjalnych audiencjach Rodzinę 
Radia Maryja. Wiele razy byli 
u Ojca Świętego także ojcowie 
z radia. W chwilach szczególnie 
trudnych dla Radia Maryja, gdy 
nasilały się kolejne medialne 
ataki, św. Jan Paweł II powie-
dział: – Dziękuję Radiu Maryja 
za wielorakie i  ofiarne zaan-
gażowanie się w  apostolstwo 
słowa, które dzisiaj jest tak bar-
dzo ważne i tak bardzo potrzeb-
ne w naszym kraju.

Papież w  przemówieniach 
do słuchaczy Radia Maryja 
podkreślał, że wszechstronny 
program tej rozgłośni obejmuje: 
modlitwę, katechezę, informa-
cję, muzykę religijną i kontak-
ty telefoniczne ze słuchaczami. 

Mówił: – Życzę Radiu Maryja 
dalszego rozwoju, aby zasię-
giem swojego działania objęło 
całą Polskę. A może trzeba tro-
chę wyżej podnieść poprzeczkę 
i powiedzieć, ażeby sięgnęło do 
Rzymu albo do Chin, a  przy-
najmniej na Syberię. Wiedział, 
że może liczyć na współpracę 
Rodziny Radia Maryja w  nie-
zwykle ważnych dla Kościoła 
i świata sprawach. 

Spotkania
Posługując w  Radiu Maryja 
przez prawie 24 lata, miałem 
okazję spotkać tam i  poznać 
wielu wspaniałych ludzi. Do 
najpiękniejszych należało spo-
tkanie z Marianną Popiełuszko, 
matką bł. ks. Jerzego Popiełusz-
ki, która w lipcu 2013 r. przybyła 
na piątkową Koronkę w Radiu 
Maryja. Bardzo sobie cenię, że 
często w czasie naszej modlitwy 
obecni są młodzi ludzie. Zwykle 
również gościmy pielgrzymów 
z Polski i najdalszych zakątków 
świata, którzy przybywają na 
wspólną modlitwę do studia lub 
pozostają w  kontakcie telefo-
nicznym. Dzięki Radiu Maryja 
doświadczam nie raz, że mam 
swoją rodzinę nie tylko w Polsce, 
lecz także na krańcach świata.

Skarb
Radio Maryja jest wielkim 
skarbem dla ludzi chorych. 
Mógłbym przytoczyć tutaj 
wiele przykładów znanych mi 
osobiście. Kiedy słyszę ataki 
i  oskarżenia kierowane prze-
ciw Radiu Maryja, mam przed 
oczami obraz mojej umierającej 
babci, która nie mogąc już się 
podnieść z łóżka, bez przerwy 
miała włączone Radio Maryja. 
Jedne z jej ostatnich słów, które 
w życiu usłyszałem, brzmiały: 
– To Radio to moje wszystko. 

Dziękuję Panu Bogu za dar 
należenia do Rodziny Radia 
Maryja. Za to, że dane jest mi 
uczestniczyć tak blisko w życiu 
wszystkich dzieł, które wokół 
niego powstały. Jest to dla mnie 
wielki zaszczyt i powód do chlu-
by.

I

W Muzeum Diecezjalnym przy ul. Żeglarskiej 7 
w Toruniu 19 listopada odbył się wykład  
dr hab. Ryszardy Bulas, która przybliżyła sztukę 
plastyczną i poezję w Irlandii wczesnośrednio-
wiecznej z okresu od V do XII wieku.  
Był to pierwszy wykład, który rozpoczął  
tematyczny cykl; w planach 3 kolejne

Dr hab. Ryszarda Bulas, historyk 
sztuki, badaczka wczesnośrednio-
wiecznej Irlandii i autorka książek
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Ś więty Jan Paweł II w sanktu-
arium Miłosierdzia Bożego 
w  Krakowie-Łagiewnikach 

w 2002 r. wskazał lekarstwo na 
niepewność naszych czasów: „Nie 
ma dla człowieka innego źródła 
nadziei, jak miłosierdzie Boga!”. 
Tylko ono jest podstawową odpo-
wiedzią na problemy świata. Dla-
tego zawierzył cały świat Bożemu 
Miłosierdziu. 

Św. Jan Paweł II
Papież Polak modlił się w Łagiew-
nikach: „Pozwól wszystkim 
mieszkańcom ziemi doświad-
czyć Twojego miłosierdzia, aby 
w Tobie, Trójjedyny Boże, zawsze 
odnajdywali źródło nadziei”. 
Przypomniał, że na wszystkich 
kontynentach z głębin ludzkiego 
cierpienia wciąż wznosi się woła-
nie o miłosierdzie. „Tam, gdzie 
panuje nienawiść, chęć odwetu, 
gdzie wojna przynosi ból i śmierć 
niewinnych, potrzeba łaski Miło-
sierdzia, która koi ludzkie umysły 
i serca i rodzi pokój. Gdzie brak 
szacunku dla życia i  godności 
człowieka, potrzeba miłosiernej 
miłości Boga, w  której świetle 
odsłania się niewypowiedziana 
wartość każdego ludzkiego ist-
nienia”. 

Papież Franciszek
Nadzwyczajny Jubileusz Miło-
sierdzia Ojciec Święty Franci-
szek zainauguruje 8 grudnia. 
W  bulli „Misericordiae vultus” 
papież stwierdza: „Potrzebuje-
my nieustannie kontemplować tę 
tajemnicę Miłosierdzia. Jest ona 
dla nas źródłem radości, uko-
jenia i  pokoju. Jest warunkiem 
naszego zbawienia (…). Miłosier-
dzie to droga, która łączy Boga 
z człowiekiem, ponieważ otwiera 
serce na nadzieję bycia kochanym 
na zawsze, pomimo ograniczeń 
naszego grzechu”.

Ojciec Święty Franciszek tłu-
maczy, że po grzechu Adama 
i Ewy Pan Bóg ulitował się nad 
człowiekiem przygniecionym cię-
żarem zła i  na ogrom grzechu 
odpowiedział pełnią przebacze-
nia. Dał Matkę Odkupiciela, który 
„jest obliczem miłosierdzia Ojca”. 
Dlatego papież mówi: „W tę wła-
śnie uroczystość Niepokalanego 
Poczęcia otworzę z radością Drzwi 
Święte. Z tej okazji staną się one 
Bramą Miłosierdzia, gdzie każdy 
wchodzący będzie mógł doświad-
czyć miłości Boga, który pociesza, 
przebacza i daje nadzieję”.

Bł. Maria Karłowska
Wypowiedzi obydwu papieży nie-
jako wyprzedziła bł. Matka Maria 
Karłowska, która już w  marcu 
1922 r. w rekolekcjach dla swoich 
podopiecznych mówiła: „Bóg dał 
swego Syna, a  On, Ofiara nie-
skończona, pojednał z  Bogiem 
człowieka, który jako najwięk-
szy dłużnik i winowajca, godny 
śmierci wiecznej, stał się znowu 
przyjacielem Boga, chodzącym 
w  Jego łasce i  zbawieniu. I  to 
jest Miłosierdzie Nieskończone 
Boga: Jezus Chrystus”. Bł. Maria 
Karłowska miała zwyczaj pisać 
dużą literą to, co w jej odczuciu 
było bardzo ważne. Zauważmy 
więc, że Miłosierdzie pisze wiel-
ką literą. Nasza miłość ma być 

miłosierna. Człowiek cierpiący 
w swoim zagubieniu, w niemocy 
grzechu, a zarazem pogardzany 
przez innych oczekuje miłosier-
dzia. To nieskończone miłosier-
dzie nie tylko przebacza, daruje 
i zapomina, ale szuka i pragnie 
odnaleźć nawet największego 
grzesznika. To dobroć, która – nie 
upokarzając człowieka – pochy-
la się z litością nad jego nędzą 
i dźwiga z upadku, nie oczekując 
żadnych dowodów wdzięczności. 

Św. Faustyna
Apostołka Bożego Miłosierdzia 
św. Faustyna, była jeszcze dziec-
kiem, kiedy bł. Matka Karłowska 
rozpoczynała swoje dzieło miło-
sierdzia, gromadząc dziewczęta 
z  ulicy, dźwigając je z  upadku 
i otwierając szansę na nowe życie. 
W pismach Matki zauważamy, że 
Dobry Pasterz, do którego prowa-
dziła wychowanki, od początku 
apostołowania był dla niej Jezusem 
Miłosiernym. Z pewnością później 
docierały do błogosławionej wieś- 
ci o objawieniach, jakie otrzymy-
wała św. Faustyna, ale widzimy, 
że podjęła szokujące wówczas 
apostolstwo wśród poznańskich 
prostytutek, potem także kobiet 
wenerycznie chorych, ponieważ 
Bóg otworzył jej młode serce na głę-
bię tajemnicy Bożego Miłosierdzia. 

Maryja
W swej przedziwnej duchowej 
intuicji bł. Karłowska zwracała 

się do Matki Najświętszej jako do 
Matki Miłosierdzia „o sercu naj-
milszym, najmiłosierniejszym ze 
wszystkich serc: Matko Miłosier-
dzia, wspieraj nędznych, pocieszaj 
strapionych, módl się za lud cały, 
wstawiaj się za duchowieństwem 
i niech wszyscy, którzy się do Cie-
bie uciekają, doznają wspomo-
żenia Twojego. O Maryjo, Matko 
nasza, uproś nam Miłosierdzie 
u Syna Twego!”.

Niech te rozważania pomogą 
nam przygotować się, aby z głę-
boką wiarą wejść w Rok Święty 
Miłosierdzia Bożego i przeżywać 
go zgodnie z duchem tego czasu. 
Skoro, jak mówi bł. Matka Maria, 
sami doświadczyliśmy tylekroć 
miłosierdzia, czyńmy podobnie: 
bądźmy narzędziami miłosierdzia 
Bożego wobec innych i miłosier-
dziem przemieniajmy świat.

Oprac. s. Gaudiosa Dobrska 
CSDP
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